

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

BCIE 2101	PROYECTO: PROGRAMA DE DESARROLLO AGRICOLA BAJO RIEGO (PDABR)															ESTADO: En Ejecución	
SIGADE																	
BIP 001600011700																	
Unidad Ejecutora/ Institución	SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA								Swap		AGROFORESTAL Y TURISMO			Clúster		AGRICULTURA, AGROINDUSTRIA Y GANADERÍA	
Costo y Financiamiento					Desembolsos									Ejecución			
Tipo de Fondos:	Fondos Externos		Nacional ()		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%	
	Moneda	Préstamo (X)	Donación ()	Contraparte/ Presupuesto Nacional	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total					%
Dólares	52,032,800.00			2,902,300.00	54,935,100.00	11,110,803.15	406,859.73	11,517,662.88	21.0	40,921,996.85	2,495,440.27	43,417,437.12	79.0	2,371,693.27	442,440.84	2,814,134.11	5.1
Lempiras	1,256,191,467.44			70,068,197.29	1,326,259,664.73	268,240,342.89	9,822,529.56	278,062,872.45	21.0	987,951,124.55	60,245,667.73	1,048,196,792.28	79.0	57,258,130.39	10,681,539.56	67,939,669.95	5.1
Nota: Primer desembolso otorgado en el mes de septiembre del 2013.																	
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada		
	26/02/13						29/11/2013		29/11/2013				23/09/2019				
Componentes 1/		Financiamiento Fondo Externo (\$)				Contraparte (\$)				Total (\$)				%			
Rehabilitación, construcción y Modernización de las áreas de riego		41,757,100.00				1,390,000.00				43,147,100.00				78.5			
Asistencia técnica y Comercialización		1,097,450.00				120,000.00				1,217,450.00				2.2			
Organización y Desarrollo Local		1,171,700.00				120,000.00				1,291,700.00				2.4			
Gestión Ambiental		495,450.00				80,000.00				575,450.00				1.0			
Unidad Coordinadora del Programa		7,511,100.00				1,192,300.00				8,703,400.00				15.8			
TOTAL		52,032,800.00				2,902,300.00				54,935,100.00				100.0			
Objetivos del Proyecto																	
El Programa promoverá el desarrollo agropecuario bajo riego a nivel nacional, generando fuentes de empleo e ingreso permanente en la zona rural, garantizando la seguridad alimentaria y nutricional, asimismo, mejorará los niveles de producción incrementando la contribución del PIB agrícola, de las zonas incorporadas a la agricultura de regadío.																	
Descripción del Proyecto																	
El PDABR se define como un Programa que tiene la responsabilidad primordial de incrementar el área irrigada en el país . La estrategia de ejecución se basa en un plan de gestión sostenible de los recursos hídricos para riego. El desarrollo del Programa va más allá del establecimiento de la infraestructura de riego ya que se acompañará de acciones enfocadas en el mejoramiento de la competitividad del sector; es decir, que el Programa como un actor sinérgico adquiere también un rol protagónico en las plataformas de asistencia técnica, comercialización, gestión de los recursos naturales (agua-suelo) y el desarrollo rural.																	
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																	
Francisco Morazán, Valle, Yoro, Comayagua, La Paz, Intibucá, Lempira, Copán, Santa Barbará, Ocotepeque y Olancho																	
Beneficiarios																	
30,506 beneficiarios directos (Familias: 4,358)																	
Metas Globales																	
El Programa ejecutará cuatro grandes Proyectos y 92 pequeños sistemas de riego en 11 Departamentos del País																	

BCIE 2101	PROYECTO: PROGRAMA DE DESARROLLO AGRICOLA BAJO RIEGO (PDABR)										ESTADO: En Ejecución					
SIGADE																
BIP 001600011700																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Año 2013				106,000,000.00		106,000,000.00	25,361,770.00		25,361,770.00	23.9						
Año 2014	150,000,000.00	8,400,000.00	158,400,000.00	5,800,000.00	7,900,000.00	13,700,000.00	-	5,768,390.00	5,768,390.00	42.1						
Año 2015	86,200,252.00	8,000,000.00	94,200,252.00	33,777,144.00	1,049,800.00	34,826,944.00	249,140.23	1,049,804.33	1,298,944.56	3.7						
Año 2016	88,454,760.00	8,845,480.00	97,300,240.00	17,921,400.00	8,845,480.00	26,766,880.00	15,420,560.00	1,064,870.00	16,485,430.00	61.6						
Año 2017	161,872,460.00	21,613,420.00	183,485,880.00	141,872,460.00	21,643,420.00	163,515,880.00	11,119,660.00	859,010.00	11,978,670.00	7.3						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación (\$)			Vigente (\$)			Ejecución (\$)									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Año 2013				5,146,955.28		5,146,955.28	1,231,470.72		1,231,470.72	23.9						
Año 2014	7,283,427.29	407,871.93	7,691,299.22	306,956.26	418,095.60	725,051.87		305,283.35	305,283.35	42.1						
Año 2015	4,562,042.65	423,352.10	4,985,394.75	1,787,613.93	55,559.38	1,842,695.45	13,185.44	55,554.61	68,740.05	3.7						
Año 2016	3,822,855.51	382,285.72	4,205,141.24	774,530.65	382,285.72	1,156,816.37	666,448.85	46,021.76	712,470.61	61.6						
Año 2017	6,704,931.18	895,251.07	7,600,182.25	5,876,509.69	896,493.71	6,773,003.40	460,588.26	35,581.12	496,169.38	7.3						
METAS																
GLOBAL			Meta Acumulada a Dic-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Prog. 2018
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Sistemas de Riego Instalados a Productores (as)	Sistemas de Riego	16				4			4							
Hectareas de tierra agrícolas de productires (as) con acceso a riego	Hectáreas	285														
Problemática																
1- Proyecto Selguapa: En proceso de firma de contrato 2- Proyecto San Sebastián: Contrato firmado, pendiente la orden de inicio. 3- Proyecto Oloman: En proceso de firma de contrato 4- Proyecto Sulaco: En Proceso de firma de contrato El BCIE realizó desembolso por un monto de US\$.9,879,103.15 para el pago de anticipos a los contratos proximos a firmar y que se supone que se realizaran en el IV trimestre de este año.																
Acciones Propuestas						RESPONSABLE									FECHA	
Agilizar los procesos con los diferentes involucrados, para cumplir con la programación de las actividades en tiempo y forma						UAP-SAG-SEFIN-BCIE									31/09/2017	
Contactos de la Unidad Ejecutora						Contactos Organismo Financiero										
Ing. Marco Antonio Silva/Coordinador del Proyecto Hector Irias/Especialista de Monitoreo German Rodriguez/Administrador						Licda. Margie Godoy										

Fecha Última Actualización: * Información actualizada al 30 de Septiembre 2017
Tipo de Cambio L.24.1423 por 1 US\$
Elaborada por: Karina Maldonado

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

BIP: 22264		Fortalecimiento Institucional del Empleo Decente y Oportunidades de Empleo para Jóvenes en Honduras (EURO+LABOR)														ESTADO: En Ejecución		
DCI-ALA/2014/026-851		SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL								Sector:		FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL			Sub Sector:		Modernización Del Estado	
Unidad Ejecutora/ Institución																		
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$					
Tipo de Fondos:		Préstamo ()	Donación (X)	Nacional (X)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%	
Moneda	Fondos Externos (Donación)	Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%						
Lempiras	308,019,584.00			26,103,355	334,122,939	2,152,396	11,114,186	13,266,582	4.0	305,867,188	14,989,169	320,856,357	96.0	2,494,035	6,087,756	8,581,791	2.6	
Dólares	13,312,052.00			1,128,140	14,440,192	93,023	480,335	573,358	4.0	13,219,029	647,805	13,866,834	96.0	103,306	252,161	355,467	2.5	
La tasa de cambio a la fecha de la firma del convenio es L.24.4006 por (Euro) €1																		
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional		Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada		
										09/06/2015				09/06/2021				
Componentes				Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total				%		
Contratación Asistencia Técnica				3,045,978.00				0.00				3,045,978.00				21%		
Gestión indirecta con AECID				2,481,908.00				0.00				2,481,908.00				17%		
Gestión indirecta con el Gobierno de Honduras				7,276,503.00				1,128,140.00				8,404,643.00				58%		
Evaluación y Auditoría				394,849.00				0.00				394,849.00				3%		
Imprevistos				112,814.00				0.00				112,814.00				1%		
				13,312,052.00				1,128,140.00				14,440,192.00				100%		
Objetivos del Proyecto																		
Aumentar la capacidad del Gobierno de Honduras para promover sistemáticamente el empleo decente y de esta manera disminuir el subempleo y el desempleo en todo el territorio de la República.																		
Descripción del Proyecto																		
Fortalecimiento institucional de las instituciones hondureñas que participan en la promoción del empleo a través de un marco de actuación conjunta que sirve de base para que el Gobierno de Honduras pueda abordar gradualmente los problemas de empleo. En este sentido, será una preocupación permanente del proyecto, contribuir a la creación de condiciones para la mejora del empleo existente y sobre todo reducir el subempleo, el cual predomina en la economía informal.																		
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																		
Departamento de Francisco Morazán, Distrito Central.																		
Beneficiarios																		
1,150,660 Mujeres y 1,150,660 hombres que se encuentran Subempleados o Desempleados.																		
Metas Globales																		
• Brindar a las mujeres hondureñas la capacitación laboral y el desarrollo empresarial. • Apoyar la aplicación de la Política Nacional de producción limpia, la promoción de una economía verde y la integración de la mitigación del cambio climático. • Construcción de capacidades para proteger y promover los derechos humanos. • La promoción del empleo decente especialmente a grupos vulnerables, tales como pueblos indígenas, los migrantes, personas con VIH-SIDA.																		

[illegible]

SECRETARÍA DE FINANZAS
SUBSECRETARÍA DE CRÉDITO E INVERSIONES PÚBLICAS

BIP: 22264		DIRECCIÓN GENERAL DE INVERSIONES PÚBLICAS														ESTADO: En Ejecución	
DCI-ALA/2014/026-851		Fortalecimiento Institucional del Empleo Decente y Oportunidades de Empleo para Jóvenes en Honduras (EURO+LABOR)															
Componente 3. Gestión indirecta con el Gobierno de Honduras																	
Políticas Activas de Empleo decente y productivo en 14 municipios.	DOCUMENTO	12											9				
Componente 4. Evaluación y Auditoría																	
Interconexión de sistemas de Información en temas de Empleo, Producción y Seguridad Social.	DOCUMENTO	12											9				
Componente 5. Imprevistos																	
Jóvenes migrantes retornados, tras una adecuada evaluación y apoyo, asisten a formación vocacional específica facilitando su pronta reinserción en la sociedad.	DOCUMENTO	12											9				
Situación Actual																	
<ul style="list-style-type: none">• Mesa Sectorial de Empleo Decente (MSED) instalada; y reglamento de trabajo para su funcionamiento elaborado.• 400 empleadores, trabajadores y funcionarios de la STSS capacitados sobre de la Ley de Inspección.• Plan Maestro de Formación elaborado y estructurado en 5 programas temáticos para los beneficiarios del programa.• 5 equipo ejecutores del proceso de prospección instalado y capacitado en los sectores de Café, Horticultura, Cacao, Turismo y Educación.• Siete ciudades del País, cuentan con Mesas y Planes de Promoción Económica para la promoción del Empleo Decente.• Gestión de contrato de asistencia técnica a iniciar en el 2018, por un monto de 850,000.00 EUROS para: Capacitación, servicios a mipymes, apoyo a la ejecución de planes de empleo en: Tegucigalpa, San Pedro Sula, Comayagua, Choluteca, La Ceiba, Danlí y el Progreso.• Gestión administrativa del proceso de adquisición del equipo para el Sistema de información, a implementarse en el 2018.• Para suscribirse en el 2018, gestión de ocho contratos con Solicitantes de Subvenciones por un monto de 400,000.00 EUROS cada uno, para la instalación de Oficinas de atención a la población con problemas de empleo, para un total de 3.2 Millones de Euros.																	
Acciones Propuestas																	
										Responsable					Fecha		
										STSS / SEFIN					30/09/2017		
Contactos de la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero									
Lic. Nohemy Torres / Coordinadora General - Cel. 9927-4655 - ucpstss@gmail.com Lic. Anna Elisa Folgar / Coordinadora Financiera - Cel. 9495-0749 - annaelisa.ucp@gmail.com																	

Fecha Última Actualización: * Información actualizada al 30 de septiembre de 2017
 Tipo de Cambio L.24.1423 por 1 US\$
 Elaborado por: Allan Escobar

Gobierno de Honduras
Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Donación	PROYECTO: "ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO DEL SECTOR FORESTAL (CLIFOR)"														ESTADO: En Ejecución	
SIGADE																
BIP 007200005500																
Unidad Ejecutora /Institución	Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal (ICF)								Sector:		Agroforestal y Turismo		Sub Sector:		Desarrollo Productivo	
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo ()	Donación (X)	Nacional (X)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	0.0	29,648,700.00	2,964,870.0	32,613,570.0	14,478,346.5	1,783,117.3	16,261,463.8	49.86%	15,170,353.5	1,181,752.7	16,352,106.2	50.14%	13,366,431.56	2,024,592.72	15,391,024.3	49.86%
Lempiras	0.0	651,939,334.56	65,193,933.5	717,133,268.0	318,361,466.00	39,208,609.00	357,570,075.0	49.86%	333,577,868.6	25,985,324.5	359,563,193.0	50.14%	261,863,495.24	39,208,609.00	301,072,104.2	49.86%
Euro	0.0	27,000,000.00	2,700,000.00	29,700,000.0	13,184,907.13	1,623,820.48	14,808,727.61	49.86%	13,815,092.9	1,076,179.5	14,891,272.4	50.14%	10,383,868.92	1,567,968.16	11,951,837.1	49.86%
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución			Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada		
	01/10/2013								01 de mayo 2014			31 de diciembre 2018				
Componentes			Financiamiento FE (EURO)				Contraparte (EURO)				Total		%			
a) Coordinación y Dirección CLIFOR			8,000,000.00				700,000.00				8,700,000.0		29%			
b) Adaptación al Cambio Climático			9,300,000.00				1,000,000.00				10,300,000.0		35%			
c) Forestería Comunitaria			4,600,000.00				500,000.00				5,100,000.0		17%			
d) Fortalecimiento,Desarrollo y Gestión de Conocimientos			5,100,000.00				500,000.00				5,600,000.0		19%			
TOTAL			27,000,000.00				2,700,000.00				29,700,000.0		100%			
Objetivos del Proyecto																
Aumentar la resiliencia de los recursos naturales y humanos del sector forestal frente al cambio climático a través de la Forestería Comunitaria																
Descripción del Proyecto																
El Proyecto CLIFOR, inició sus operaciones en Abril de 2014, con una duración prevista de 5 años. Entre su Objetivo es aumentar La Gobernabilidad del sector Forestal, Ares Protegidas y Vida Silvestre en Honduras Particularmente Vulnerable alos problemas de la mala Gobernabilidad, de la corrupción, el Fraude y el crimen organizado los cuales prosperan debido a un espiral de tala ilegal y comercio relacionado con ella. El proyecto CLIFOR cuya ejecución se orienta a nivel de campo a sistemas agrosilvopastoriles, cadenas de valor para productos y sub productos Forestales, y dinamizar el aporte de los actores del sector académico al sector Forestal del área beneficiada.																
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																
Francisco Morazán, El Paraíso, Gracias a Dios, Olancho y Yoro																
Beneficiarios																
20 mil familias del área rural (72,000) personas) Habitantes de los 5 departamentos, orientados a sistemas agrosilvopastoriles, cadenas de valor para productos y sub productos Forestales, y dinamizar el aporte de los actores del sector académico al sector Forestal.																
Metas Globales																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte*	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Eje.						
Año 2014	113,011,562.0	11,274,196.0	124,285,758.0	113,011,562.0	11,274,196.0	124,285,758.0	48,787,266.2	10,659,351.6	59,446,617.8	47.8%						
Año 2015	92,786,762.0	15,800,000.0	108,586,762.0	92,786,762.0	15,800,000.0	108,586,762.0	92,786,519.0	14,447,727.42	107,234,246.4	98.8%						
Año 2016		16,000,000.0	16,000,000.0	121,132,610.0	16,000,000.0	137,132,610.0	120,289,710.0	14,101,530.00	134,391,240.0	98.0%						
Año 2017	85,718,260.0	17,781,140.0	103,499,400.0	85,718,260.0	17,781,140.0	103,499,400.0	43,420,667.0	6,859,341.00	50,280,008.0	48.6%						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Dólares			Vigente Dólares			Ejecución Dólares									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Eje.						
Año 2014	5,139,505.7	512,724.5	5,652,230.1	5,139,505.7	512,724.5	5,652,230.1	2,218,732.5	484,762.8	2,703,495.3	47.8%						
Año 2015	4,150,474.5	706,754.9	4,857,229.3	4,150,474.5	706,754.9	4,857,229.3	4,150,463.6	646,265.9	4,796,729.5	98.8%						
Año 2016		691,491.2	691,491.2	5,235,133.4	691,491.2	5,926,624.6	5,198,704.8	609,442.74	5,808,147.50	98.0%						
Año 2017	3,550,542.4	736,513.9	4,287,056.3	3,550,542.4	736,513.9	4,287,056.3	1,798,530.7	284,121.27	2,082,651.94	48.6%						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación EURO			Vigente Euros			Ejecución Euros									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Eje.						
Año 2014	4,680,362.1	466,919.7	5,147,281.8	4,680,362.1	466,919.7	5,147,281.8	2,020,519.6	441,455.9	2,461,975.5	47.8%						
Año 2015	3,796,281.4	646,441.9	4,442,723.3	3,796,281.4	646,441.9	4,442,723.3	3,796,271.5	591,114.9	4,387,386.4	98.8%						
Año 2016		607,477.1	607,477.1	4,599,080.5	607,477.1	5,206,557.6	4,567,077.9	535,397.30	5,102,475.18	98.0%						
Año 2017																

Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Donación	PROYECTO: "ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO DEL SECTOR FORESTAL (CLIFOR)"													ESTADO: En Ejecución		
SIGADE																
BIP 007200005500																
Unidad Ejecutora /Institución	Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal (ICF)								Sector:	Agroforestal y Turismo				Sub Sector:	Desarrollo Productivo	
METAS																
Global			PROYECTO EN EJECUCION 2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación
Meta	Unidad de Medida	Cantidad			Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO																
Análisis de vulnerabilidad ante el cambio climático a nivel de áreas comunitarias en municipios seleccionados elaborados.	Número de Estudios	5	3	60%	0	2	1	2	5		2	1		3	60%	
Planes de Acción Ambiental Municipal incorporan medidas de adaptación y mitigación al cambio climático.	Número de Planes	6	2	33%	0	2	3	1	6		2	2		4	67%	
FORESTERIA COMUNITARIA																
Proyectos productivos para mejorar la economía familiar de grupos de mujeres ejecutados.	Proyectos	3	-	-	0	0	0	3	3			0			0%	
Sistemas de producción para la diversificación de cultivos en las comunidades establecidos. (Sistemas Agroforestales y Silvopastoriles).	Sistemas	3	1	33%	0	0	1	2	3			1		1	33%	
FORTALECIMIENTO, DESARROLLO Y GESTION DE CONOCIMIENTOS																
Proyectos de investigación aplicada en forestería comunitaria con énfasis en cambio climático, biodiversidad y bioenergía elaborados.	Proyectos	6	-		0	0	0	6	6						0%	
Intercambio de experiencias en Forestería Comunitaria, Agricultura sostenible y Cambio Climático realizados.	Eventos	3	2	67%	0	1	1	1	3		1	1		2	67%	
Situación Actual/Problemática																
<p>Asistencia y seguimiento técnico a actividades descritas en Plan de Protección contra Incendios Forestales de la Comunidad de San Isidro, Municipio de Victoria Yoro Se brinda seguimiento a 8 SAF y 2 SSP mediante visitas puntuales de asistencia personalizada a productores de la RF Yoro. Se ha establecido acercamiento con la UNAH para establecer contrato de pasantía de Biología, quien realizará investigación sobre las causas de la extensión del Pez Cuyamel en el Río Plátano. 6,142.24 hectáreas Municipio asignadas a dos cooperativas agroforestales: Cooperativa El Buen Pastor Limitada (963.94 hectáreas del Sitio Nacional El Portillón) y Cooperativa Todos Podemos Limitada (5,178.30 hectáreas del Sitio Nacional Ojo de Agua). Realizado el Análisis de Vulnerabilidad para elaborar Plan de Adaptación al Cambio Climático del área comunitaria La Soledad en el municipio de Jocón, departamento de Yoro.</p> <p>Elaborados 2 planes de acción municipal: 1). Plan de Acción Municipal con enfoque de Cambio Climático en el Plan de Vida del Consejo Territorial FINZMOS, en el Municipio de Puerto Lempira, Departamento de Gracias a Dios; y 2). En el municipio de Jocón Departamento de Yoro se implementarán medidas de adaptación al cambio climático en las áreas comunitarias bajo forestería Comunitaria.</p> <p>Establecido un Sistema Agroforestal en la zona de Rus Rus en el Municipio de Puerto Lempira de la RF La Mosquitia; a través de la Subvención de ICCO.</p> <p>Se elaboró la categorización de las Cooperativas Agroforestales organizadas en Olancho.</p> <p>Apoyo en la preparación de propuestas de proyectos sociales, como ser Sistemas Solares en la Comunidad de la Balsa, Guata Olancho.</p>																
Acciones a tomar																
Dar el seguimiento oportuno a las actividades programadas.																
Contacto Proyecto CLIFOR									Contacto Organismo Financiero							
<p style="text-align: center;">ING. ROBERTO GUERRA / COORDINADOR NACIONAL LICDA. YANIRA ESCOTO / SUB GERENCIA PROYECTOS/ ICF/yaniet2002@yahoo.com/ 2223-6430 LIC. ALVARO MARTINEZ / ADMINISTRADOR / 2223-2186 LICDA. CARMEN ALEJANDRA GARCIA / UPEG/ ICF/carmenalejandra_g@yahoo.com/</p>																

Gobierno de Honduras
Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

CONVENIO N. FIDA 816-HN	Programa de Desarrollo Rural Sostenible para la Región Sur (EMPRENDESUR).													ESTADO: En Ejecución		
SIGADE:GE01097																
BIP N.1600011100																
Unidad Ejecutora/ Institución	Secretaria de Agricultura y Ganaderia								Sector:		Agroforestal y Turismo			Sub Sector:		Agricultura, Agroindustria y Ganadería
TOTAL PROYECTO																
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo (X)	Nacional (X)			Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co- Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	30,000,000.0	0.0	0.0	30,000,000.0	9,895,300.0		9,895,300.0	33.0	20,104,700.0		20,104,700.0	90.3	12,453,505.0	233,335.4	12,686,840.4	42.3
Lempiras	724,269,000.0			724,269,000.0	238,895,301.2		238,895,301.2	33.0	485,373,698.8		485,373,698.8	90.3	300,656,252.8	5,633,254.1	306,289,506.9	42.3
FIDA 816-HN																
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo (X)	Nacional (X)			Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co- Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	10,000,000.0			10,000,000.0	4,914,800.0		4,914,800.0	49.1	5,085,200.0		5,085,200.0	90.3	4,914,800.0		4,914,800.0	49.1
Lempiras	241,423,000.0			241,423,000.0	118,654,576.0		118,654,576.0	49.1	122,768,424.0		122,768,424.0	90.3	118,654,576.0		118,654,576.0	49.1
OPEP-1418-P																
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo (X)	Nacional (X)			Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co- Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	10,000,000.0			10,000,000.0	3,174,300.0		3,174,300.0	31.7	6,825,700.0		6,825,700.0		3,174,300.0		3,174,300.0	31.7
Lempiras	241,423,000.0			241,423,000.0	76,634,902.9		76,634,902.9	31.7	164,788,097.1		164,788,097.1		76,634,902.9		76,634,902.9	31.7
BCIE 2086																
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo (X)	Nacional (X)			Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co- Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	10,000,000.0			10,000,000.0	1,500,000.0		1,500,000.0	15.0	8,500,000.0		8,500,000.0	85.0	485,561.8		485,561.8	4.9
Lempiras	241,423,000.0			241,423,000.0	36,213,450.0		36,213,450.0	15.0	205,209,550.0		205,209,550.0	85.0	11,722,579.1		11,722,579.1	4.9
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución			Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada		
	01/09/2010 FIDA 23/05/2013 BCIE 01/05/2012 OFID						23/11/2010 FIDA 23/11/2013 BCIE 01/05/2012 OFID		23/11/2010 FIDA 24/11/2013 BCIE 01/05/2012 OFID			30/09/2019 FIDA 30/09/2019 BCIE 30/06/2018 OFID				
Componentes			Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total			%		
Acceso a Mercados y Desarrollo de encadenamientos Empresariales			20,292,000.00								20,292,000.0			67.6		
Desarrollo Humano y Territorial			7,916,000.00								7,916,000.0			26.4		
Gestión del Programa			1,792,000.00								1,792,000.0			6.0		
TOTAL			30,000,000.00								30,000,000.0			100.0		

Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

CONVENIO N. FIDA 816-HN	Programa de Desarrollo Rural Sostenible para la Región Sur (EMPRENDESUR).					ESTADO: En Ejecución				
SIGADE:GE01097										
BIP N.1600011100										
Unidad Ejecutora/ Institución	Secretaría de Agricultura y Ganadería		Sector:	Agroforestal y Turismo	Sub Sector:	Agricultura, Agroindustria y Ganadería				
Objetivos del Proyecto										
Contribuir a incrementar las oportunidades de ingresos, empleo y seguridad alimentaria de los pequeños productores organizados, propiciando la inserción a cadenas de valor y el acceso de sus empresas y negocios rurales competitivos a los mercados nacionales y externos.										
Descripción del Proyecto										
El Programa EmpeñeSur es una iniciativa del Gobierno de la República a través del Ministerio de Agricultura y Ganadería que cuenta con el apoyo financiero del Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA), el Bando Centroamericano de Integración Económica (BCIE), la Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP) y el apoyo administrativo del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD). Dicha iniciativa esta enmarcada el documento "Visión de País 2010-2038" y el Plan de Nación 2010-2022.										
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)										
El programa desarrollara sus acciones en la Regiones 11, 12 y 13 del Modelo Territorial de Honduras, definida por el nuevo Gobierno (2010), la cual fue establecida de acuerdo al potencial de las cuencas hidrográficas de los ríos Choluteca, Goascorán, Nacaome, Negro y Sampile; además de características socioeconómicas comunes, ventajas comparativas, factores geográficos y otros elementos de diferenciación. La Región 4 comprende los departamentos de Choluteca (16 municipios), El Paraíso (13), Francisco Morazán (20), La Paz (6), y Valle (9).										
Beneficiarios										
Los grupos-objetivo incluyen: pequeños productores rurales pobres, campesinos y productores de ladera, microempresarios con potencialidades para insertarse en cadenas de valor (agropecuarios y no-agropecuarios), pequeños empresarios en transformación y agregación de valor, pequeños productores de pesquería artesanal, mujeres y jóvenes rurales, y poblaciones indígenas Lenca. El programa contempla atender 40,000 familias, incluyendo 15,000 con asistencia técnica, fondos de capitalización, caminos rurales y acceso a servicios financieros, y 25,000 familias que se beneficiarán de los caminos rurales de acceso, inversiones para el desarrollo humano, y las acciones de planificación territorial y municipal										
Metas Globales										
i. Crecimiento económico del sector rural; ii. Pobreza extrema en las Regiones 11, 12 y 13 reducida; iii. Desnutrición infantil reducida de acuerdo a la meta nacional; iv. 40000 Hogares beneficiarios directos incrementan en 10% su ingreso per cápita; v. 10% de incremento en la comercialización de los productos agropecuarios por parte de los hogares beneficiarios; vi. Incremento en negocios establecidos entre hogares beneficiarios y empresarios comerciales; vii. Hogares beneficiarios cuentan con negocios o empresas funcionando al cierre del proyecto; organizaciones manejadas por mujeres tienen actividades comerciales; viii. 122 Organizaciones rurales insertas y operando en las cadenas de valor al cierre del proyecto, ix. 9600 beneficiarios rurales se benefician del sistema financiero rural										
PRESUPUESTO CONSOLIDADO TODOS LOS ORGANISMOS										
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras			
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%Ejec.
Año 2011	16,060,835.0		16,060,835.0	16,060,840.0		16,060,840.0	7,841,470.0		7,841,470.0	48.8
Año 2012	80,281,080.0		80,281,080.0	67,509,510.0	4,438,040.0	71,947,550.0	22,301,640.0	4,438,040.0	26,739,680.0	37.2
Año 2013	47,539,530.0		47,539,530.0	47,539,530.0		47,539,530.0	37,705,080.0		37,705,080.0	79.3
Año 2014	115,000,000.0		115,000,000.0	19,216,450.0		19,216,450.0	8,605,780.0		8,605,780.0	44.8
Año 2015	140,287,810.0		140,287,810.0	140,287,810.0		140,287,810.0	51,753,300.0		51,753,300.0	36.9
Año 2016	103,480,690.0		103,480,690.0	104,975,140.0		104,975,140.0	97,992,890.0		97,992,890.0	93.3
Año 2017	56,522,100.0		56,522,100.0	137,057,410.0		137,057,410.0	50,136,920.0		50,136,920.0	36.6
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$			
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.
Año 2011	844,418.24		844,418.24	844,418.24		844,418.24	412,274.97		412,274.97	48.8
Año 2012	4,220,876.97		4,220,876.97	3,549,395.90	233,335.44	3,782,731.34	1,172,536.28	233,335.44	1,405,871.71	37.2
Año 2013	2,308,338.07		2,308,338.07	2,301,342.87		2,301,342.87	1,825,266.61		1,825,266.61	79.3
Año 2014	5,583,960.92		5,583,960.92	933,077.44		933,077.44	417,863.82		417,863.82	44.8
Año 2015	6,062,986.64		6,811,840.42	6,271,920.55		6,271,920.55	2,313,761.87		2,313,761.87	36.9
Año 2016	4,472,249.16		5,024,627.21	4,536,836.60		4,536,836.60	4,235,076.32		4,235,076.32	93.3
Año 2017	2,971,719.24		2,744,497.37	5,677,065.15		5,677,065.15	2,076,725.08		2,076,725.08	36.6

Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

CONVENIO N. FIDA 816-HN	Programa de Desarrollo Rural Sostenible para la Región Sur (EMPRENDESUR).														ESTADO: En Ejecución	
SIGADE: GE01097																
BIP N. 1600011100																
Unidad Ejecutora/ Institución	Secretaría de Agricultura y Ganadería								Sector:	Agroforestal y Turismo				Sub Sector:	Agricultura, Agroindustria y Ganadería	
METAS																
Global			Meta Acumulada a Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Componentes:																
Proyectos de rehabilitación de caminos rurales aprobados.	Proyecto	3	3	100	1	1	1		3	1	1	1		3	100	
Planes de Negocios y desarrollo aprobados por organismo financiador.	Planes	15	15	100	5	5	5		15	5	5	5		15	100	
Sistema de riego instalados para cultivos de huertos familiares de Familias rurales pobres.	Sistema de Riego	2,000	2,000	100	1,000	1,000			2,000	1,000	1,000			2,000	100	
Capacitación y asistencia técnica brindada a grupos organizados	Capacitación	10	8	80	4	4	2		10	4	4	0		8	80	
Caminos rurales terciarios rehabilitados	Kilómetro	40	39	98	10	15	15		40	10	15	14		39	98	
Problemática																
EEI Proyecto EMPRENDESUR, realizó el día 10 de octubre Comité Directivo de Proyectos (CDP) aprobando 14 planes de negocios, cadenas de valor: Sal, Frutales y de Café. La SAG solicitó para el Proyecto incorporación de fondos por un monto de L.100.4 millones, de los cuales SEFIN solicitó trasladar recursos de otro proyecto de la SAG, se identificaron L.60.0 millones los cuales fueron distribuidos para BCIE, FIDA y OFID. con el resto se solicitara identificarlos dentro de su presupuesto. En el mes de septiembre el FIDA realizó desembolso por un monto de US\$306,176.62. Pendiente la contratación de la empresa para la realización de la asistencia técnica.																
Acciones Propuestas																
Acción										Responsable					Fecha	
Dar seguimiento a las actividades del programa.										UE-UAP-SAG					30/09/2017	
Contactos de la Unidad Ejecutora								Contactos Organismo Financiero								
Gerente Ing. Arturo Oliva Email: aoliva03@yahoo.com Tel: 99697945 Planificador Joel Ulises Sevilla								Lic. Elan Tabora								

No convenio DE Financiación: DCI- ALA/2010/021/598													ESTADO: EN EJECUCION			
BIP 007200004500																
Unidad Ejecutora/ Institución																
PROYECTO : Modernización del Sector Forestal de Honduras (MOSEF)																
Instituto Nacional de Conservación Forestal de Áreas Protegidas y Vida Silvestre (ICF)					SECTOR:			Forestal			SUB SECTOR:					
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo ()	Donación (x)	Nacional (x)		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento 1/	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares		29,589,000.00	2,958,900.00	32,547,900.00	25,130,679.53	2,124,079.40	27,254,758.93	83.7%	4,458,320.47	834,820.60	5,293,141.07	16.3%	19,552,454.79	2,124,079.40	21,676,534.19	67%
Lempiras		559,087,200.00	55,908,720.00	614,995,920.00	470,546,159.12	45,160,686.20	515,706,845.32	83.9%	88,541,040.88	10,748,033.80	99,289,074.68	16.1%	#####	32,998,175.08	419,191,669.56	68%
No. Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución			Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada		
N/A	26 DE ABRIL DE 2011		N/A				26 DE ABRIL DE 2011		26 DE ABRIL DE 2011			26 DE ABRIL DE 2016		26 DE OCTUBRE DE 2017		
Componentes			Financiamiento FE (US\$)					Contraparte(US\$)					Total		%	
Fortalecida la capacidad operativa del ICF para optimizar la gestión del Sector Forestal-AP-VS.			13,532,604.04					1,565,754.94					15,098,358.98		46.4%	
Desarrollada y reforzada la capacidad institucional de los Gobiernos locales para asumir la administración y gestión de los recursos forestales de sus territorios.			7,112,930.81					608,539.71					7,721,470.52		23.7%	
Impulsadas y apoyadas las iniciativas sociales de producción y conservación de los recursos forestales.			7,331,952.78					657,283.23					7,989,236.01		24.5%	
Diseñado e implementado un Programa complementario al MOSEF			1,611,512.37					127,322.12					1,738,834.49		5.3%	
TOTAL			29,589,000.00					2,958,900.00					32,547,900.00		100.0%	
Objetivo del Proyecto																
Aumentar la gobernabilidad del sector forestal, áreas protegidas y vida silvestre en Honduras.																
Descripción del Proyecto																
El proyecto apunta a contribuir a dar solución a los grandes problemas socioeconómicos del sector forestal que se han dado desde hace varias décadas. Se trata de aprovechar de la coyuntura favorable de la reconstrucción de la nueva institución (ICF), promovida por la nueva ley forestal. Con una intervención que abarca tres directrices: 1) el apoyo a la consolidación del marco legal, considerando el bosque dentro de un modelo más amplio del uso de la tierra 2) la efectividad de métodos y experiencias pilotos a nivel municipal que ayuden a la gobernabilidad del territorio destinado al manejo forestal sostenible y servicios ambientales. 3) el fortalecimiento de la rentabilidad de los procesos productivos de las forestaría comunitaria, ampliando la regeneración de los recursos naturales y el bosque, manteniendo la biodiversidad y evitando los efectos dañinos en el ambiente																
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																
A nivel Nacional.																
Beneficiarios																
ICF																
Metas Globales																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte*	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	%						
Año 2010	-	1,205,000.00	1,205,000.00	-	1,205,000.00	1,205,000.00	-	1,041,867.32	1,041,867.32	86.5%						
Programación Año 2011	28,204,100.00	4,220,400.00	32,424,500.00	28,204,100.00	4,220,400.00	32,424,500.00	28,204,100.00	3,948,023.15	32,152,123.15	99.2%						
Programación Año 2012	62,701,742.00	6,022,922.00	68,724,664.00	62,701,742.00	6,022,922.00	68,724,664.00	34,775,204.21	4,589,666.91	39,364,871.12	57.3%						
Programación Año 2013	164,102,419.00	9,409,825.40	173,512,244.40	43,293,131.00	8,893,825.00	52,186,956.00	13,317,400.22	5,147,798.77	18,465,198.99	10.6%						
Programación Año 2014	126,941,360.00	8,783,825.00	135,725,185.00	126,941,360.00	8,783,825.00	135,725,185.00	119,874,229.57	4,545,532.01	124,419,761.58	91.7%						
Programación Año 2015	167,448,415.00	8,400,000.00	175,848,415.00	167,448,415.00	8,400,000.00	175,848,415.00	153,173,188.48	6,564,961.92	159,738,150.40	90.8%						
Programación Año 2016	141,956,700.00	19,228,011.00	161,184,711.00	141,956,700.00	19,228,011.00	161,184,711.00	36,849,372.00	7,160,325.00	44,009,697.00	27.3%						
Programación Año 2017	53,511,151.00	13,170,551.00	66,681,702.00	53,511,151.00	13,170,551.00	66,681,702.00	26,900,447.69	4,649,787.78	31,550,235.47	47.3%						
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$			Ejecución US\$									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Año 2010	-	63,494.57	63,494.57	-	63,773.15	63,773.15	-	55,139.55	55,139.55	86.5%						
Programación Año 2011	1,487,578.96	222,598.07	1,710,177.03	1,487,578.96	222,598.07	1,710,177.03	1,487,578.96	208,232.00	1,695,810.96	99.2%						
Programación Año 2012	3,268,332.25	313,945.19	3,582,277.44	3,268,332.25	313,945.19	3,582,277.44	1,812,659.71	239,236.68	2,051,896.39	57.3%						
Programación Año 2013	8,163,824.97	459,465.09	8,623,290.06	2,153,761.94	434,269.71	2,588,031.64	662,518.72	256,094.51	918,613.23	10.7%						
Programación Año 2014	6,134,542.23	424,485.33	6,559,027.56	6,134,542.23	424,485.33	6,559,027.56	5,793,017.53	219,666.45	6,012,683.98	91.7%						
Programación Año 2015	7,680,982.97	385,314.23	8,066,297.20	7,680,982.97	385,314.23	8,066,297.20	7,026,167.74	301,139.67	7,327,307.41	90.8%						
Programación Año 2016	6,271,308.74	849,447.71	7,120,756.45	6,271,308.74	849,447.71	7,120,756.45	1,627,917.45	316,326.10	1,944,243.54	27.3%						
Programación Año 2017	2,272,882.50	559,418.26	2,832,300.76	2,272,882.50	559,418.26	2,832,300.76	1,142,594.69	197,499.42	1,340,094.11	47.3%						

No convenio DE Financiación: DCI- ALA/2010/021/598		PROYECTO : Modernización del Sector Forestal de Honduras (MOSEF)													ESTADO: EN EJECUCION				
BIP 007200004500																			
Unidad Ejecutora/ Institución		Instituto Nacional de Conservación Forestal de Áreas Protegidas y Vida Silvestre (ICF)								SECTOR:		Forestal			SUB SECTOR:				
METAS 2015																			
Global			Meta Acumulada a Dic.-16		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2018			
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre									
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total					
1.Realizado el levantamiento catastral de 166,000 Hectareas	Hectarea	166,000	170,841	103%	40,000.00	50,000.00	76,000.00		166,000.00	46,748.00	50,462.00	73,630.00		170,840.00	103%				
2.Emitidas las resoluciones que dan origen a los dictámenes sobre la procedencia de titulación	Numero de resoluciones	8	8	100%	0	5	3		8	0	5	3		8.00	100%				
3.Capacitados los técnicos del sector forestal	Numero de capacitados	400	368	92%	100	200	100		400	25	200	173		398.00	100%				
4.Construcción y Mejora de Viveros Forestales en oficinas regionales y municipalidades	Numero de viveros mejorados y/o construidos	12	19	158%	4	4	4		12		1	18		19.00	158%				
SITUACIÓN ACTUAL																			
1. Finalizó la construcción de 18 domos para viveros ubicados en las zonas forestales de El Paraíso (4 en municipalidad de Teupasenti, 4 en la UPNFM, Danlí, 2 en municipalidad de El Paraíso), Francisco Morazán (Municipalidad de San Ignacio,3 domos) y Olancho (UNA, Catacamas, 5 domos) los que fueron ejecutados por la empresa Soluciones Totales en Ingeniería. 2. Inició la construcción de los domos ubicados en la Municipalidad de Marcala, La Paz (2 domos), Municipalidad de Siguatepeque, Comayagua (4 domos) y Oficina del ICF ubicada en Comayagua (6 domos), los cuales finalizan en el mes de octubre, y son ejecutados por la empresa A&V Ingenieros S. de R.L. 3. Se inició la entrega de suministros para los viveros ubicados en la Región de El Paraíso, Municipalidad de Siguatepeque, Oficina del ICF ubicada en La Unión, Olancho y a la Universidad Nacional de Agricultura ubicada en Catacamas, Olancho. 4. Se inició la construcción de la bodega que albergara el archivo documental del MOSEF, la cual está ubicada dentro de la bodega central del ICF. 5. Se entregaron a la oficina de Reforestación del ICF los certificados de compra de semilla adquirida por el MOSEF y solicitada por ellos, para ser distribuidas en los diferentes viveros del ICF. 6. Se apoyó a la DUE en la visita que realizaron un grupo de Parlamentarios de la Unión Europea. 7. Se continúa con el trámite de traspasos y emisión de notas a la SRE para bienes que serán propiedad del ICF (vehículos y motocicletas). 8. Se han remitido notas de reclamo a la DUE para que soliciten los borradores de los informes de Auditoría del PP3 y PP4, con el objetivo de que los mismos sean revisados previo el cierre del proyecto.																			
ACCIONES PROPUESTAS																			
ACCIONES									RESPONSABLES										
Seguimiento puntual al cierre financiero.									Rene Gamero, Jose Rivera									Fecha 30/09/2017	
Contacto Proyecto MOSEF									Contacto Organismo Financiero										
ING. RENÉ GAMERO / COORDINADOR MOSEF / r.gamero1001@gmail.com / 2223-8898 ING. JOSÉ ALBERTO RIVERA/ADMINISTRADOR MOSEF / jose181066@yahoo.com / 2223-8898 LICDA. KARLA SALGADO / SUB GERENCIA PROYECTOS/ ICF/ksalgado@icf.gob.hn/ 2223-6430 LICDA. CARMEN ALEJANDRA GARCIA / SUB GERENCIA UPEG/ ICF/carmenalejandra_g@yahoo.com/									SOLIS SOLOMON TASK- MANAGER UNIÓN EUROPEA 2239-1690										

Fecha Última Actualización Financiera: 30 Septiembre 2017

Tipo de Cambio 1 Euro = US\$ 1.0587

Gobierno de Honduras
Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

No Convenio: FIDA-743-HN BCIE 1947	MEJORANDO LA COMPETITIVIDAD DE LA ECONOMIA RURAL EN EL DEPARTAMENTO DE YORO													ESTADO: En Ejecución		
SIGADE: 01026 BIP: 001600010300	Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG)								Sector:		Agroforestal y Turismo			Sub Sector:		Agricultura, Agroindustria y Ganadería
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución US\$			
Tipo de Fondos:	Préstamo (X)	Donación ()	Nacional ()		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento 1	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	13,406,000.00	0.00	1,180,000.00	14,586,000.00	9,253,981.00	635,904.79	9,889,885.79	67.8	4,152,019.00	544,095.21	4,696,114.21	32.2	10,019,941.37	1,079,067.88	11,099,009.26	76.1
Lempiras	323,651,673.80	0.00	28,487,914.00	352,139,587.80	223,412,385.50	15,352,204.33	238,764,589.82	67.8	100,239,288.30	13,135,709.67	113,374,997.98	32.2	241,904,430.61	26,051,180.59	267,955,611.19	76.1
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada	
mar-08	11 de marzo de 2008		58-2008				7 de diciembre de 2008		Enero de 2009				Junio de 2016		31/06/2017	
Componentes			Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total		%			
Desarrollo Organizacional y Gestión Territorial			4,000,057.31				163,535.26				4,163,592.57		28.57			
Inserción y Posicionamiento en el Mercado			6,153,875.38				213,644.01				6,367,519.38		43.70			
Gestión y Administración del Proyecto			2,530,838.32				802,820.74				3,333,659.05		22.88			
Sin Asignación			706,229.00				0.00				706,229.00		4.85			
TOTAL			13,391,000.00				1,180,000.00				14,571,000.01		100.00			
Objetivos del Proyecto																
Reducir significativamente la pobreza de los habitantes rurales del departamento de Yoro.																
Descripción del Proyecto																
Fortalecimiento de las organizaciones de productores y las comunidades, para incrementar la productividad y la competitividad de los cultivos y facilitar la comercialización de los productos y mejorar el capital social en la zona, acelerando el crecimiento económico, el cual contribuirá a la generación de empleo, así como la reducción de la pobreza del país.																
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																
Los 11 municipios que conforman el departamento de Yoro: 1. Yoro, 2. Arenal, 3. El Negrito, 4. El Progreso, 5. Jocón, 6. Morazán, 7. Olanchito, 8. Santa Rita, 9. Sulaco, 10. Victoria, 11. Yorito.																
Beneficiarios																
El grupo objetivo del proyecto está conformado por la población rural que vive en condiciones de pobreza y de extrema pobreza en el Departamento de Yoro. Se distinguen tres tipos de hogares: a) Hogares pobres extremos , que no tienen tierra propia y cultivan granos básicos (maíz, sorgo y frijoles) en pequeñas parcelas inferiores a tres manzanas, alquiladas por temporadas. De acuerdo con los índices de pobreza del Censo, este grupo se caracteriza por tener un mínimo de dos NBI. Se estima que este segmento represente el 40% de la población rural total, lo que se traduce en un total de 100,000 personas o aproximadamente 17,000 hogares. En estas zonas, se encuentran 23 de las 31 tribus tolupanes que viven en estado de extrema pobreza y a las que el proyecto prestará atención particular. b) Hogares pobres , que incluyen familias campesinas con tierra propia, con o sin títulos de propiedad. La parcela de estas familias es generalmente inferior a las cinco manzanas y está ubicada en laderas. Además de producir granos básicos, se dedican también al cultivo de café tradicional. En general la articulación directa de estas familias con el mercado es muy reducida. Se estima que este grupo incluye un número de 13,000 familias rurales por un total de 73,000 personas. c) Hogares menos pobres , que incluyen aquellas familias de productores que generalmente tienen tierra de propiedad superior a las cinco manzanas y que están ubicadas en las zonas productivas y dotadas de mejor infraestructura. Este grupo se caracteriza por tener mejores capacidades productivas y empresariales así como mayores oportunidades de acceso a fuentes de crédito, asistencia técnica y mercados. Generalmente, estos grupos han sido beneficiarios de la reforma agraria y están asentados en tierras debidamente tituladas por el INA, sobre todos en las zonas rurales de El Progreso y Santa Rita. Este segmento es bastante heterogéneo e incluye cafetaleros que exportan café orgánico a través de gremios o cooperativas, así como ganaderos y productores de palma africana del sector reformado. Aunque este segmento no representa al grupo-objetivo de beneficiarios directos del proyecto, su participación en tejido socioeconómico local así como en algunas de las organizaciones campesinas con las que el proyecto trabajará, su inserción en los mercados locales crea las condiciones para que un mínimo porcentaje de este grupo acceda a los recursos del proyecto.																
Metas																
8000 familias atendidas con enfoque de género incorporar 30% mujeres y 70% hombres a servicios y recursos del proyecto incorporar 10% jóvenes a servicios y recursos del proyecto 122 organizaciones con mayor capacidad para formular planes de desarrollo y de negocios 20 planes de negocios aprobados extrema pobreza del departamento reducida en 20% 10 sitios patrimoniales indígenas incluidos en planes de desarrollo.																

Gobierno de Honduras
Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

No Convenio: FIDA-743-HN BCIE 1947										MEJORANDO LA COMPETITIVIDAD DE LA ECONOMIA RURAL EN EL DEPARTAMENTO DE YORO										ESTADO: En Ejecución	
SIGADE: 01026																					
BIP: 001600010300																					
Unidad Ejecutora/ Institución			Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG)							Sector:			Agroforestal y Turismo			Sub Sector:		Agricultura, Agroindustria y Ganadería			
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras						Ejecución Lempiras							%Ejec.				
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos		Contraparte		Total		Fondos Externos		Contraparte		Total Ejecutado							
Año 2009	21,113,460.00	603,975.73	21,717,435.73	21,113,460.00		603,980.00		21,717,440.00		6,309,346.35		507,235.36		6,816,581.71			31.39%				
Año 2010	49,214,199.95	6,046,400.00	55,260,599.95	49,214,200.00		2,572,970.00		51,787,170.00		5,838,970.79		2,572,970.00		8,411,940.79			15.22%				
Año 2011	64,752,900.00	4,204,000.00	68,956,900.00	69,847,150.00		4,165,210.00		74,012,360.00		31,926,550.00		4,175,210.00		36,101,760.00			52.35%				
Año 2012	56,954,234.00	2,955,774.00	59,910,008.00	56,054,230.00		2,955,770.00		59,010,000.00		37,806,520.00		2,955,770.00		40,762,290.00			68.04%				
Año 2013	82,957,475.00	1,998,650.00	84,956,125.00	82,957,480.00		1,998,650.00		84,956,130.00		76,064,320.00		1,998,650.00		78,062,970.00			91.89%				
Año 2014	55,500,000.00	3,600,000.00	59,100,000.00	11,601,660.00		3,100,000.00		14,701,660.00		1,903,660.00		2,993,800.00		4,897,460.00			8.29%				
Año 2015	41,225,490.00	1,786,320.00	43,011,810.00	41,225,490.00		1,786,320.00		43,011,810.00		15,546,280.00		1,786,320.00		17,332,600.00			40.30%				
Año 2016	71,166,640.00	4,899,800.00	76,066,440.00	31,996,640.00		4,899,800.00		36,896,440.00		26,957,280.00		2,589,720.00		29,547,000.00			80.08%				
Año 2017	1,500,000.00	2,600,000.00	4,100,000.00	1,500,000.00		2,600,000.00		4,100,000.00		1,296,450.00		2,559,340.00		3,855,790.00			94.04%				
Año/ Programación/ Ejecución	Programación US\$ 2/			Vigente US\$						Ejecución US\$							% Ejec.				
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos		Contraparte		Total		Fondos Externos		Contraparte		Total Ejecutado							
Año 2009	1,117,403.98	31,964.67	1,149,368.66	1,117,403.98		31,964.90		1,149,368.88		333,914.42		26,844.81		360,759.23			31.39%				
Año 2010	2,604,601.19	319,998.31	2,924,599.50	2,604,601.19		136,171.28		2,740,772.48		309,020.37		136,171.28		445,191.65			15.22%				
Año 2011	3,426,967.84	222,491.55	3,649,459.38	3,696,574.77		220,438.63		3,917,013.41		1,689,673.51		220,438.63		1,910,112.14			52.34%				
Año 2012	2,994,439.22	155,403.47	3,149,842.69	2,947,120.40		155,403.26		3,102,523.66		1,987,724.50		155,403.26		2,143,127.76			68.04%				
Año 2013	4,028,098.25	97,046.81	4,125,145.06	4,028,098.49		97,046.81		4,125,145.30		3,693,392.96		97,046.81		3,790,439.77			91.89%				
Año 2014	2,694,868.10	174,802.25	2,869,670.35	563,332.31		150,524.16		713,856.48		92,434.46		145,367.50		237,801.96			8.29%				
Año 2015	1,843,089.56	79,754.97	1,922,844.53	1,843,089.56		79,861.94		1,922,951.50		695,035.68		79,861.94		774,897.62			40.30%				
Año 2016	3,075,694.08	211,760.54	3,287,454.62	1,382,837.19		211,760.54		1,594,597.72		1,165,045.12		111,923.04		1,276,968.16			80.08%				
Año 2017	62,131.61	107,694.79	169,826.40	62,131.61		107,694.79		169,826.40		53,700.35		106,010.61		159,710.96			94.04%				
METAS																					
Global			Meta Acumulada a Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución		Programación 2018				
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre											
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total							
Componentes:																					
Consolidación de la información de los componentes del Proyecto	Porcentaje	40	40	100%	40					40	40				40	100					
Problemática																					
El Proyecto se encuentra en proceso de cierre financiero.																					
Acciones Propuestas																					
Acción										Responsable					Fecha						
dar seguimiento para que las actividades de cierre del Proyecto se realicen en tiempo y forma										UAP-SAG/FIDA					30/09/2017						
Contactos de la Unidad Ejecutora						Contactos Organismo Financiero															
Hector Fonseca/Financiero del PROMECOM						FIDA: Contacto: Glayson Ferrari/ g.ferrari@dosantos@ifad.org BCIE: Contacto Elan Tabora/etabora@bcie															

Gobierno de Honduras
Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Convenio LN-DL98134500295569L Exin Bank de la INDIA	PROYECTO DE DESARROLLO AGRÍCOLA BAJO RIEGO VALLE DE JAMAISTRÁN FASE I													ESTADO: En Ejecución		
SIGADE																
BIP 001600012200																
Unidad Ejecutora/ Institución	Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG)							Sector:		Productivo			Sub Sector:		RIEGO	
Costo y Financiamiento				Desembolsos								Ejecución US\$				
Tipo de Fondos:	Préstamo ()	Donación ()	Nacional (X)*		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%
Moneda	Fondos Externos	Co-Financiamiento	Fondos Contraparte	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%				
Dólares	26,500,000.0			26,500,000.0	8,021,000.0	0.0	8,021,000.0	30.3	18,479,000.0	0.0	18,479,000.0	69.7	8,692,747	0.0	8,692,747.4	32.8
Lempiras	639,770,950.0		0.0	639,770,950.0	193,645,388.3	0.0	193,645,388.3	30.3	446,125,561.7	0.0	446,125,561.7	69.7	209,862,916.6	0.0	209,862,916.6	32.8
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada	
	15-ene-14						13/08/2014		07/07/2015				15/01/2018			
Componentes			Financiamiento FE (US\$)				Contraparte				Total				%	
INFRAESTRUCTURA DE RIEGO			14,500,000.0				0.0				14,500,000.0				54.7	
ASISTENCIA TÉCNICA Y COMERCIALIZACIÓN			8,558,823.5				0.0				8,558,823.5				32.3	
ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN			1,764,705.9				0.0				1,764,705.9				6.7	
GESTIÓN AMBIENTAL			882,352.9				0.0				882,352.9				3.3	
UNIDAD EJECUTORA DEL PROYECTO			794,117.7				0.0				794,117.7				3.0	
TOTAL			26,500,000.0				0.0				26,500,000.0				100.0	
Objetivos del Proyecto																
Modernizar y aumentar la eficiencia de la agricultura del Valle de Jamastrán, para lograr el mejoramiento de los ingresos de los productores y contribuir a la seguridad alimentaria; y, al mejoramiento del nivel de vida de la población en el área rural.																
Descripción del Proyecto																
El Valle de Jamastrán es una zona apta para el desarrollo de la agricultura intensiva, debido a que cuenta con suelos de buena calidad, un ambiente climático de templado a cálido y precipitaciones anuales moderadas que proveen una importante dotación de aguas superficiales, tanto durante la estación lluviosa como en la época seca, a pesar del alto potencial productivo que ofrece este Valle, únicamente se utiliza para cultivos comerciales el 31% de la superficie en fincas, el restante 61% está dedicado a pasturas para la alimentación de vacunos de doble propósito, la agricultura es de tipo tradicional y está concentrada en la producción de maíz y frijol.																
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																
Departamento del Paraiso, Municipio de Danli, Valle de Jamastran																
Beneficiarios																
Beneficiará directamente a 556 familias de pequeños agricultores, generando 2,766 empleos en el Valle de Jamastrán																
Metas Globales																
El proyecto desarrollará una infraestructura de riego en un área de 2,226 hectáreas las que podrán ser utilizadas todo el año, permitiendo incrementar la intensidad de uso de la tierra y aumentar el número de ciclos de cultivo anuales.																
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras 2/			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras									
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.						
Programación Año 2015	43,658,105.0		43,658,105.0	43,658,105.0		43,658,105.0	-		-	-						
Programación Año 2016	89,000,000.0		89,000,000	105,020,000.0		105,020,000.0	105,020,000.00		105,020,000	100						
Programación Año 2017	7,000,000.0		70,000,000	316,000,000.0		316,000,000.0	100,286,440.00	0.0	100,286,440	32						

Secretaría de Finanzas
FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

Convenio LN-DL98134500295569L Exin Bank de la INDIA			PROYECTO DE DESARROLLO AGRÍCOLA BAJO RIEGO VALLE DE JAMASTRÁN FASE I												ESTADO: En Ejecución			
SIGADE																		
BIP 001600012200																		
Unidad Ejecutora/ Institución			Secretaría de Agricultura y Ganadería (SAG)							Sector:		Productivo			Sub Sector:		RIEGO	
Año/ Programación/ Ejecución			Programación US\$ 2/			Vigente US\$					Ejecución US\$							
			Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos		Contraparte		Total		Fondos Externos		Contraparte		Total Ejecutado		% Ejec.
Programación Año 2015			1,995,096.8		1,995,096.8	1,995,096.8				1,995,096.8		-		-		-		-
Programación Año 2016			4,067,139.8		4,067,139.8	4,538,775.4				4,538,775.4		4,538,775.37		-		4,538,775.37		100
Programación Año 2017			289,947.5		2,899,475.2	13,089,059.5				13,089,059.5		4,153,972.07		-		4,153,972.07		32
METAS																		
Global				Meta Acumulada a Dic-2016		Programación 2017					Ejecutado 2017					% Ejecución	Programación 2017	
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre								
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total				
Componentes:																		
Incorporadas hectáreas con sistemas de riego en el Valle de Jamastrán incluyendo la gestión ambiental			Hectáreas	1,000														
Construcción de Centro de Desarrollo Agrícola de Jamastrán CEDAJ.			Centro	1														
Problemática																		
Actualmente el Proyecto está entrando en ejecución, se prevee que la ejecución las obras, finalizaran en el año 2018, según la programación presentada por la Empresa APOLLO. Existe problema con el retiro del equipo traído por la Empresa Apollo, los cuales deben ser transportados al lugar donde se instalará el mismo, en el area de influencia del proyecto.																		
Acciones Propuestas																		
Acción										Responsable							Fecha	
Seguimiento al plan de trabajo presentado por la Empresa Apollo										SAG							30/09/2017	
Contactos de la Unidad Ejecutora							Contactos Organismo Financiero											
Ing. Juan Carlos Colindres/Director de Riego y Drenaje/SAG; correo: juancarlos.colindrez@yahoo.es Ing. Ramon Carcamo/Asistente Secretario de Estado de la SAG																		

Ficha Actualizada al 30 de Septiembre de 2017, Tipo de Cambio US\$.1.00 L.24.1423
Elaborada po: Karina Maldonado/Especialista en Proyectos

Gobierno de Honduras
Secretaría de Finanzas

FICHA EJECUTIVA DE PROYECTO

FIDA I-899-HN	PROYECTO DE COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CORREDOR FRONTERIZO SUR OCCIDENTAL (PROLENCA)														ESTADO: En Ejecución		
SIGADE: GE01154																	
BIP 001600012300																	
Unidad Ejecutora/ Institución	SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA								Swap		AGROFORESTAL Y TURISMO			Clúster		AGRICULTURA, AGROINDUSTRIA Y GANADERÍA	
Costo y Financiamiento					Desembolsos								Ejecución				
Tipo de Fondos:	Fondos Externos		Nacional ()		Desembolsado				Por Desembolsar				Monto Convenio Ejecutado	Contraparte Ejecutada	Total Ejecutado	%	
Moneda	Préstamo (X)	Donación ()	Contraparte/ Presupuesto Nacional	Costo Total	FE	Contraparte	Total	%	FE	Contraparte	Total	%					
Dólares	14,300,000.00	3,000,000.00		17,300,000.00	1,400,000.00		1,400,000.00	8.1	15,900,000.00		15,900,000.00	91.9	603,333.93		603,333.93	3.5	
Lempiras	345,234,890.00	72,426,900.00		417,661,790.00	33,799,220.00		33,799,220.00	8.1	383,862,570.00		383,862,570.00	91.9	14,565,868.79		14,565,868.79	3.5	
No.Resolución de aprobación por el Congreso Nacional	Fecha Firma		No. de Decreto de Ratificación Congreso Nacional				Fecha de Efectividad		Fecha de Inicio de ejecución				Fecha Cierre		Fecha Cierre Ampliada		
	26/02/13						29/11/2013		29/11/2013				23/09/2020				
Componentes 1/			Financiamiento Fondo Externo (\$)				Contraparte (\$)				Total (\$)		%				
Desarrollo y Fortalecimiento de las Organizaciones Rurales			3,672,431.00								3,672,431.00		21.2				
Desarrollo Productivo y de Negocios			4,047,169.00				3,000,000.00				7,047,169.00		40.7				
Manejo de Recursos Naturales y Mejora de la Infraestructura Económica y Social			1,424,006.00								1,424,006.00		8.2				
Organización y Gestión			5,156,394.00								5,156,394.00		29.8				
TOTAL			14,300,000.00				3,000,000.00				17,300,000.00		100.0				
Objetivos del Proyecto																	
Contribuir a la reducción de la pobreza y pobreza extrema en las zonas rurales atendidas por el Proyecto.																	
Descripción del Proyecto																	
El Proyecto contribuira a la reducción de la pobreza extrema en zonas rurales, beneficiando a grupos agropecuarios con limitaciones de acceso a recursos productivos y diversos grados de organización y vinculación con los mercados.																	
Localización Geográfica (Departamento, Municipio)																	
Intibucá, La Paz, Lempira, Atlántida, Cortés y Santa Bárbara																	
Beneficiarios																	
11,826 familias directas y 22,000 familias indirectas																	
Metas Globales																	
Alcanzar 400,000 hectareas de tierra agrícola con sistemas de riego, satisfaciendo la seguridad alimentaria																	
Año/ Programación/ Ejecución	Programación Lempiras			Vigente Lempiras			Ejecución Lempiras										
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.							
Año 2016	19,197,560.00			7,974,540.00		7,974,540.00	2,407,850.00		2,407,850.00	30.2							
Año 2017	153,095,950.00		153,095,950.00	121,560,640.00		121,560,640.00	12,053,550.00		12,053,550.00	9.9							
Año/ Programación/ Ejecución	Programación (\$)			Vigente (\$)			Ejecución (\$)										
	Fondos Externos	Contraparte	Total	Fondos Externos	Contraparte	Total Vigente	Fondos Externos	Contraparte	Total Ejecutado	% Ejec.							
Año 2016				344,645.27		344,645.27	104,062.94		104,062.94	30.2							
Año 2017	6,341,398.71		6,341,398.71	5,035,172.29		5,035,172.29	499,270.99		499,270.99	9.9							

FIDA I-899-HN	PROYECTO DE COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CORREDOR FRONTERIZO SUR OCCIDENTAL (PROLENCA)	ESTADO: En Ejecución
SIGADE: GE01154		
BIP 001600012300		

METAS																
GLOBAL			Meta Acumulada a Dic-15		Programación 2016					Ejecutado 2016					% Ejecución	Prog. 2017
Meta	Unidad de Medida	Cantidad	Cantidad	%	Trimestre					Trimestre						
					I	II	III	IV	Total	I	II	III	IV	Total		
Rehabilitación de caminos rurales terciarios	Kilómetro	15	5	33			5	10	15			5		5	33	
Asistencia Técnica brindada a organizaciones en postproducción y comercialización.	Organización	60														
Planes de Inversión aprobados a Organizaciones de productores rurales	Plan de Inversión	10	9	90		10			10			9		9	90	
Planes de Inversión elaborados	Plan	15					2		2							
Planes de fortalecimiento organizacional elaborados para el desarrollo agro empresarial a productores/as organizados.	Plan	30														

Problemática

Actualmente se encuentran en ejecución 4 planes de negocios los cuales fueron aprobados por bajo el Convenio de Horizontes del Norte, en el Departameteo de Cortes y Atlantida. Asimismo se estan llevando a cabo la contratación de prestadores de servicios para la formulación de 40 planes de negocios. En proceso de activacion en SIAFI, creacion de las estructuras presupuestarias. En el SNIPH estan creadas las estructuras para entrar en ejecución. La UAP-SAG solicitará traslado de recursos del Prolenca I al Prolenca II. Se realizará la creación a nivel de SNIPH de una nueva unidad ejecutora para el Prolenca II para efectos de control interno de la UAP. La SAG solicitó el congelamiento de L.53.5 millones del Presupuesto para Prolenca GEF. En proceso la contratacion del consultor en medio ambiente y cambio climático

Acciones Propuestas	RESPONSABLE	FECHA
Dar el seguimiento puntual al cumplimiento de las actividades	UAP-SAG-SEFIN-FIDA	30/09/2017
Contactos de la Unidad Ejecutora	Contactos Organismo Financiero	
Carlos Cruz/Coordinador del UAP Iliana Rodriguez/Especialista de Monitoreo	Sr. Andrea Marchetty Sra. Erayda Briceño	

Fecha Última Actualización: * Información actualizada al 30 de Junio 2017
Tipo de Cambio L.24.1423 por 1 US\$